

# ÅRSRAPPORT 2008

1. januar - 31. december 2008

## HF FORSIKRING G/S

CVR-nr. 54 69 87 12



Ahlgade 41-43 - 4300 Holbæk - telefon 59432694 - telefax 59443012  
e-mail: [info@hf-forsikring.com](mailto:info@hf-forsikring.com) - hjemmeside: [www.hf-forsikring.com](http://www.hf-forsikring.com)

	<b>Side</b>
Ledelsesberetning	1 - 2
Ledelsespåtegning	3
Revisionspåtegning	4
Selskabsoplysninger	5
Anvendt regnskabspraksis	6 - 7
Resultatopgørelse for perioden 1. januar 2008 - 31. december 2008	8
Balance pr. 31. december 2008	9 - 10
Noter	11 - 17

	2008	2007	2006	2005	2004
<b>Hovedtal (alle tal i tkr.)</b>					
Bruttopræmieindtægter	52.888	55.190	56.133	54.161	48.386
Bruttoerstatningsudgifter	31.724	36.232	34.302	36.519	31.684
Forsikringsmæssige driftsomkostninger	11.011	10.513	11.500	9.709	10.448
Resultat af afgiven forretning	-4.128	-4.725	-3.834	-3.400	-4.005
Forsikringsteknisk resultat	8.008	5.669	7.945	5.440	3.638
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	-5.584	175	3.704	3.304	5.988
Årets resultat efter skat	490	4.458	8.578	6.985	7.200
Afløbsresultat	-157	1.942	-419	155	39
Forsikringsmæssige hensættelser	41.738	47.975	44.874	43.488	36.329
Egenkapital i alt	52.426	52.354	47.617	38.453	30.615
Aktiver i alt	102.652	107.757	99.330	87.877	76.111
Aktiver i alt - koncern	100.417	105.815	98.196	87.154	75.819
<b>Nøgletal</b>					
Bruttoerstatningsprocent	60,0	65,6	61,1	67,4	65,5
Bruttoomkostningsprocent	20,8	19,0	20,5	17,9	21,6
Resultat af genforsikring i procent	-52,8	-59,0	-48,0	-37,8	-53,4
Combined ratio	88,6	93,3	88,4	91,6	95,4
Operating ratio	85,4	90,1	86,2	90,1	94,6
Relativt afløbsresultat	-0,7	9,6	-2,0	1,0	0,3
Egenkapitalforrentning før skat i procent	4,1	11,8	27,1	25,3	35,6
Egenkapitalforrentning efter skat i procent	0,9	8,9	20,0	20,2	26,7
Solvensdækning *)	2,0	2,0	4,7	4,5	3,2

\*) På grund af ændret opgørelse af solvensdækningen kan der ikke umiddelbart foretages sammenligning med tidligere år.

Hoved- og nøgletal er udarbejdet efter bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikringselskaber og tværgående pensionskasser.

## SELSKABETS HOVEDAKTIVITET

Selskabets hovedaktivitet er at drive forsikringsvirksomhed indenfor skadesforsikring i Danmark.

## ÅRETS RESULTAT

Årsrapporten pr. 31. december 2008 udviser et overskud før skat på 2.143.626 kr.

## PRÆMIEINDTÆGTER

Selskabets bruttopræmieindtægter efter regulering af bruttopræmiehensættelser udgør 52,9 mio.kr. og er cirka 4,2 % lavere i forhold til sidste år, hvilket ikke kan betragtes som tilfredsstillende, idet bestyrelse og direktion havde en forventning om en mindre vækst i bruttopræmieindtægten. Årsagen til faldet i præmieindtægten er primært en stadig hård konkurrencesituation på markedet for personvognsforsikringer og tilbagegangen kan i overvejende grad tilskrives netop denne forsikringstype.

Præmieindtægten for egen regning udgør 45,1 mio.kr. og er cirka 4,5 % mindre end samme periode sidste år.

## ERSTATNINGSUDGIFTER

De reserveregulerede erstatningsudgifter udgør brutto 31,7 mio.kr. og for egen regning 28,9 mio.kr. indeholdende afsatte omkostninger til skadebehandling samt IBNR-/IBNER-reserver. Dette svarer til en bruttoskadeprocent på 60,0 % og en skadeprocent for egen regning på 58,4 %.

## OMKOSTNINGER

Det samlede omkostningsniveau og dermed omkostningsprocenten udgør for 2008 i alt 20,8 % i forhold til samme periode sidste år på 19,0 %.

Det samlede omkostningsniveau er på niveau med forventningerne.

## FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT

Det forsikringstekniske resultat udgør ifølge resultatopgørelsen kr. 8,0 mio.kr. i forhold til samme periode sidste på kr. 5,7 mio.kr.

## INVESTERINGSVIRKSOMHED

Resultatet af investeringsvirksomheden udviser et underskud på 5,6 mio.kr. inkl. modregning af forrentning af forsikringsmæssige hensættelser i forhold til samme periode sidste år et overskud på 175.209 kr.

Afvigelsen kan i al væsentlighed tilskrives det urolige værdipapirmarked og den finansielle krise i 2008.

Årets resultat af datterselskabet HF-IT ApS udgør et underskud på 678.945 kr.

## EGENKAPITAL

Selskabets egenkapital udgør pr. 31.12.2008 52,43 mio.kr. mod årets før på 52,35 mio.kr. Egenkapitalforrentningen før skat udgør 4,1 % og solvensdækningen 2,0.

## FORRETNINGSMÆSSIGE OG FINANSIELLE RISICI

### Forretningsmæssige risici

De forretningsmæssige risici er påvirket af den danske vejrsituation. Specielt storm- og vintervej kan påvirke resultatet på en række forsikringstyper, dog primært bygnings- og motorkøretøjsforsikringer. Sådanne begivenheder påvirker såvel de direkte skadeudgifter som de omkostninger, der følger af administration og sagsbehandling. Selskabets genforsikringsprogram ved én naturskadebegivenhed som f.eks. storm, har i 2008 en minimumskapacitet på 38,0 mio.kr. inkl. et selvbehold på 1,4 mio.kr. Den største risiko i øvrigt ved én skadebegivenhed udgør 1,3 mio.kr. for egen regning (selvbehold). Ændringer i den konkurrencemæssige situation og tab af nøglepersoner må ligeledes betegnes som en forretningsmæssig risiko, som kan påvirke resultatet negativt.

I øvrigt henvises til relevante noter i årsrapporten vedrørende investeringsaktiverne.

### Finansielle risici

Da selskabets egenkapital er placeret i værdipapirer og ejendomme, vil selskabets økonomiske situation være påvirkelig af den generelle økonomiske udvikling og det nationale renteniveau, hvilket kan foranledige kursændringer på aktier og obligationer samt prisudviklingen på fast ejendom. Selskabets investeringsstrategi tilstræber en spredning i investeringerne fordelt på obligationer, aktier og fast ejendom, for at udligne udsvingene i de forskellige konjunkturer.

## RISIKOOPLYSNINGER

### *Investeringsrisikoen*

Selskabets investeringspolitik må betegnes som forsigtig, med hovedvægten lagt på investering i danske realkreditobligationer.

Selskabets bestyrelse har udarbejdet en overordnet investeringsstrategi, som meget præcist beskriver de retningslinier, hvorefter selskabets investeringer skal foretages. Disse retningslinier indeholder bl.a. oplysning om, hvor store andele de enkelte aktivtyper må udgøre af de samlede investeringsaktiver.

### *Forsikringsrisikoen*

Selskabets bestyrelse har vedtaget overordnede retningslinier for påtagelse af de forskellige forsikringsmæssige risici. Disse retningslinier er beskrevet i selskabets tariffer og tegningspolitikker og er derfor kendt af de medarbejdere, som indtegner forsikringer eller som på anden måde medvirker i oprettelse af forsikringer.

Selskabets tegnings- og acceptpolitik må i øvrigt betegnes som restriktiv, hvilket bl.a. omfatter besigtigelse af alle ejendomme i forbindelse med etablering af ejendomsforsikring samt ét beviset fravalg af at tegne forsikringer på specielle motorkøretøjer o. lign.

Selskabet tegner ikke brandrisici som for så vidt angår forsikringssummer, der ligger ud over selskabets obligatoriske genforsikringsprogram, medmindre der er indgået en særskilt aftale med reassurandørerne f.s.v. angår den konkrete risiko. I så fald afdækkes den del af risikoen, der overstiger det obligatoriske program fuld ud af reassurandørerne.

Prissætningen af de enkelte forsikringstyper sker på grundlag af statistisk materiale og den erfaring selskabet er i besiddelse af, samt en konkret vurdering af markedssituationen.

## DEN FORVENTEDE UDVIKLING

Ledelsen forventer et positivt resultat for 2009. Ledelsen har i 2009 besluttet at undlade at foretage indeksregulering af personvognforsikring, for at imødegå den stadig hårde konkurrence, der er inden for netop dette marked.

For 2009 forventer vi en stabilisering af porteføljen i forhold til 2008 med tendens til en mindre stigning.

For så vidt angår investeringsvirksomheden forventer ledelsen, at 2009 i lighed med 2008 vil være påvirket af et uroligt værdipapirmarked.

# RESULTATOPGØRELSE PR. 31. DECEMBER 2008

Koncern		Koncern	Note		
2007	2008			2008	2007
<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT</b>					
54.576.893	52.090.434	1	Bruttopræmieindtægt	52.090.434	54.576.893
-8.013.178	-7.817.988	6	Afgivne forsikringspræmier	-7.817.988	-8.013.178
612.996	797.229	1	Ændring i præmiehensættelser	797.229	612.996
0	0		Ændring i genforsikringsandel af præmiehensættelser	0	0
<b>47.176.711</b>	<b>45.069.675</b>	<b>1</b>	<b>Præmieindtægter f.e.r., i alt</b>	<b>45.069.675</b>	<b>47.176.711</b>
<b>1.950.000</b>	<b>1.983.000</b>	<b>3</b>	<b>Forsikringsteknisk rente</b>	<b>1.983.000</b>	<b>1.950.000</b>
<b>Erstatningsudgifter f.e.r.</b>					
33.082.082	36.376.406	2	Udbetalte erstatninger	36.376.406	33.082.082
-2.251.775	-4.084.184	6	Modtaget genforsikringsdækning	-4.084.184	-2.251.775
3.150.046	-4.652.580	4	Ændring i erstatningshensættelser	-4.652.580	3.150.046
-112.923	1.291.328	5	Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser	1.291.328	-112.923
0	0		Ændring i andre forsikringsmæssige hensættelser	0	0
<b>33.867.430</b>	<b>28.930.970</b>		<b>Erstatningsudgifter f.e.r., i alt</b>	<b>28.930.970</b>	<b>33.867.430</b>
<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r.</b>					
3.878.990	3.651.700	7	Erhvervelsesomkostninger	3.651.700	3.878.990
6.634.217	7.359.062	7	Administrationsomkostninger	7.359.062	6.634.217
-923.352	-896.701		Provisioner og gevinstandele fra genforsikringselskaber	-896.701	-923.352
<b>9.589.855</b>	<b>10.114.061</b>	<b>7</b>	<b>Forsikringsmæssige omkostninger f.e.r i alt</b>	<b>10.114.061</b>	<b>9.589.855</b>
<b>5.669.426</b>	<b>8.007.645</b>	<b>23</b>	<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT</b>	<b>8.007.645</b>	<b>5.669.426</b>
<b>INVESTERINGSFAKAST EFTER FORSIKRINGSTEKN. RENTE</b>					
0	0		Indtægter fra tilknyttede virksomheder	-678.945	-1.009.460
-1.423.713	-980.789		Resultat af kapitalandel	0	0
971.357	855.999		Indtægter af investeringsejendomme	855.999	971.357
2.282.590	1.211.321		Renteindtægter og udbytter m.v.	1.201.574	2.274.447
84.473	-4.654.797	8	Kursreguleringer	-4.654.797	84.473
0	0		Renteudgifter	-84.311	-68.100
-150.203	-260.164		Adm.omkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed	-240.791	-127.688
<b>1.764.504</b>	<b>-3.828.430</b>		<b>Investeringsafkast, i alt</b>	<b>-3.601.271</b>	<b>2.125.029</b>
<b>-1.950.000</b>	<b>-1.983.000</b>		<b>Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser</b>	<b>-1.983.000</b>	<b>-1.950.000</b>
<b>-185.496</b>	<b>-5.811.430</b>		<b>INVESTERINGSFAKAST EFTER FORSIKRINGSTEKNISK RENTE</b>	<b>-5.584.271</b>	<b>175.029</b>
81.000	112.079	9	Andre indtægter	112.079	81.000
13.798	391.826	9	Andre omkostninger	391.826	13.798
<b>5.551.132</b>	<b>1.916.467</b>		<b>RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>2.143.626</b>	<b>5.911.657</b>
-1.093.349	-1.426.087	10	Skat	-1.653.247	-1.453.874
<b>4.457.783</b>	<b>490.380</b>		<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>490.379</b>	<b>4.457.783</b>
<b>Resultatdisponering:</b>					
<b>4.457.783</b>	<b>490.380</b>		Overført overskud	<b>490.379</b>	<b>4.457.783</b>

## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2008

Koncern		Koncern		Note		
2007	2008				2008	2007
<b>AKTIVER</b>						
<b>MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER</b>						
70.888	19.298	11	Driftsmidler		19.298	70.888
4.900.000	4.300.000	12	Domicilejendomme		4.300.000	4.900.000
<b>4.970.888</b>	<b>4.319.298</b>		<b>MATERIELLE AKTIVER</b>		<b>4.319.298</b>	<b>4.970.888</b>
<b>INVESTERINGSAKTIVER</b>						
<b>18.300.000</b>	<b>17.700.000</b>	13	Investeringsejendomme		<b>17.700.000</b>	<b>18.300.000</b>
0	0	14	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		4.475.109	3.325.079
<b>0</b>	<b>0</b>		<b>Investeringer i tilknyttede virksomheder</b>		<b>4.475.109</b>	<b>3.325.079</b>
10.508.601	11.242.610		Kapitalandele		9.575.046	9.175.194
4.172.260	3.084.694		Investeringsforeningsandele		3.084.694	4.172.260
41.190.267	52.455.517		Obligationer		52.455.517	41.190.267
62.500	62.500		Andre udlån		62.500	62.500
17.638.373	5.266.617		Indlån i kreditinstitutter		4.701.073	17.588.383
<b>73.572.001</b>	<b>72.111.939</b>	15	<b>Andre finansielle investeringsaktiver</b>		<b>69.878.831</b>	<b>72.188.604</b>
<b>91.872.001</b>	<b>89.811.939</b>		<b>INVESTERINGSAKTIVER, I ALT</b>		<b>92.053.940</b>	<b>93.813.683</b>
<b>TILGODEHAVENDER</b>						
2.879.343	1.588.015	5	Genforsikringsandele af erstatningshensættelser		1.588.015	2.879.343
<b>2.879.343</b>	<b>1.588.015</b>		<b>Genforsikringsandele af hensæt. til forsikr.kontr.</b>		<b>1.588.015</b>	<b>2.879.343</b>
4.478.800	3.068.080		Tilgodehavende hos forsikringstagere		3.068.080	4.478.800
426.550	1.023.322		Tilgodehavende hos forsikringsvirksomheder		1.023.322	426.550
92.056	168.548		Andre tilgodehavender		168.548	92.056
<b>4.997.406</b>	<b>4.259.950</b>		<b>Tilgodehavende i forbind. m/direkte forsikr.kontr.</b>		<b>4.259.950</b>	<b>4.997.406</b>
<b>7.876.749</b>	<b>5.847.965</b>		<b>TILGODEHAVENDER, I ALT</b>		<b>5.847.965</b>	<b>7.876.749</b>
<b>ANDRE AKTIVER</b>						
3.913	1.889		Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender		1.889	3.913
<b>3.913</b>	<b>1.889</b>		<b>ANDRE AKTIVER, I ALT</b>		<b>1.889</b>	<b>3.913</b>
<b>PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER</b>						
722.612	87.751		Tilgodehavende renter samt optjent leje		80.153	722.612
369.193	348.364	16	Andre periodeafgrænsningsposter		348.364	369.193
<b>1.091.805</b>	<b>436.115</b>		<b>PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER, I ALT</b>		<b>428.517</b>	<b>1.091.805</b>
<b>105.815.356</b>	<b>100.417.206</b>		<b>AKTIVER, I ALT</b>		<b>102.651.609</b>	<b>107.757.038</b>

## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2008

Koncern		Koncern	Note		
2007	2008			2008	2007
<b>PASSIVER</b>					
<b>EGENKAPITALEN</b>					
5.000.000	5.000.000		Grundfond	5.000.000	5.000.000
1.297.500	879.105		Opskrivningshenslæggelser	879.105	1.297.500
46.056.878	46.547.257		Overført overskud	46.547.257	46.056.878
<b>52.354.378</b>	<b>52.426.362</b>	17	<b>EGENKAPITAL, I ALT</b>	<b>52.426.362</b>	<b>52.354.378</b>
<b>HENSÆTTELSER TIL FORSIKRINGSKONTRAKTER</b>					
18.980.216	18.182.987	1	Præmiehensættelser	18.182.987	18.980.216
28.995.178	23.555.006	4	Erstatningshensættelser	23.555.006	28.995.178
<b>47.975.394</b>	<b>41.737.993</b>		<b>HENSÆTTELSER TIL FORSIKRINGSKONTRAKTER, I ALT</b>	<b>41.737.993</b>	<b>47.975.394</b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>					
2.767.826	2.536.002		Udskudte skatteforpligtelser	2.362.570	2.620.481
19.311	20.007		Andre hensættelser	20.007	19.311
<b>2.787.137</b>	<b>2.556.009</b>		<b>HENSATTE FORPLIGTIGELSER, I ALT</b>	<b>2.382.577</b>	<b>2.639.792</b>
<b>GÆLD</b>					
0	0		Gæld i forbindelse med genforsikring	0	0
470.799	403.834		Gæld til kreditinstitutter	403.834	470.799
0	0		Gæld til tilknyttede virksomheder	2.426.585	2.107.777
-120.096	591.305		Aktuelle skatteforpligtelser	591.305	-120.096
2.347.744	2.701.702		Anden gæld	2.682.952	2.328.994
<b>2.698.447</b>	<b>3.696.841</b>	19	<b>GÆLD I ALT</b>	<b>6.104.676</b>	<b>4.787.474</b>
<b>105.815.356</b>	<b>100.417.206</b>		<b>PASSIVER, I ALT</b>	<b>102.651.609</b>	<b>107.757.038</b>

- 18 Solvensmargen og basiskapital  
 20 Følsomhedsoplysninger vedrørende finansielle risici.  
 21 Eventualforpligtigelser og sikkerhedsstillelser  
 22 Nærtstående parter og ejerforhold

	2008	2007
<b>1 Bruttopræmieindtægt</b>		
Bruttopræmieindtægt	<b>52.090.434</b>	<b>54.576.893</b>
<b>Ændring i bruttopræmiehensættelse</b>		
Præmiehensættelser primo	18.980.216	19.593.212
Præmiehensættelser ultimo	18.182.987	18.980.216
Ændring i bruttopræmiehensættelser	<b>797.229</b>	<b>612.996</b>
<b>Bruttopræmier i alt</b>	<b>52.887.663</b>	<b>55.189.889</b>
<b>2 Udbetalte erstatninger</b>		
Årets udbetalte erstatninger	33.231.516	29.423.045
Taksatorring, SOS m.m.	740.203	759.037
Indirekte skadesbehandlingsomkostninger	2.404.687	2.900.000
Udbetalte erstatninger, i alt	<b>36.376.406</b>	<b>33.082.082</b>
<b>Afløbsresultat</b>		
Erstatningshensættelser primo	23.222.263	20.157.761
Ændring som følge af diskontering	0	0
Udbetalt erstatning vedrørende tidligere år	-13.427.423	-10.137.671
Erstatningshensættelser ultimo	-12.556.547	-11.226.339
Afløbsresultat, brutto	-2.761.707	-1.206.249
Genforsikringens andel af afløbsresultat	990.341	1.457.036
	-1.771.366	250.787
IBNR/IBNER-hensættelser, primo	1.614.000	1.691.700
<b>Afløbsresultat f.e.r.</b>	<b>-157.366</b>	<b>1.942.487</b>
<b>3 Forsikringsteknisk rente</b>		
Gennemsnitlige præmiereserver for perioden 31.12.2007 - 31.12.2008	20.616.648	21.466.548
Gennemsnitlige skadesreserver for perioden 31.12.2007 - 31.12.2008	25.132.199	26.344.758
Gennemsnitlige reassurancereserver for perioden 31.12.2007 - 31.12.2008	-2.545.497	-2.873.689
	43.203.350	44.937.617
Forsikringsteknisk rente 4,59% p.a. (afrundet)	<b>1.983.000</b>	<b>1.950.000</b>
<b>4 Ændring i erstatningshensættelser</b>		
Bruttohensættelse ultimo	20.949.006	23.222.263
Direkte/indirekte omkostninger	1.076.000	1.610.000
IBNR/IBNER-hensættelse	1.530.000	1.614.000
Tilgodehavende selvrisiko regres	0	2.548.915
	<b>23.555.006</b>	<b>28.995.178</b>
Forskydning i bruttohensættelser:		
Bruttohensættelser - ultimo	23.555.006	
Bruttohensættelser - primo	-28.995.178	3.713.904
Regulering af tilgodehavende selvrisiko, regres	787.592	787.592
Ændring total i bruttohensættelser	<b>-4.652.580</b>	<b>3.150.046</b>

	2008	2007
<b>5 Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser</b>		
Genforsikringsandel af erstatningshensættelser ultimo	1.588.015	2.879.343
Genforsikringsandel af erstatningshensættelser primo	-2.879.343	-2.766.420
	1.291.328	-112.923
Ændring som følge af diskontering	0	0
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser	1.291.328	-112.923
<b>6 Resultat af afgiven forretning</b>		
Genforsikringspræmie	-7.817.988	-8.013.178
Genforsikringsandel af udbetalte skader	4.084.184	2.251.775
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser, jfr. note 5	-1.291.328	112.923
	2.792.856	2.364.698
Genforsikringsprovisioner	896.701	923.352
Resultat af afgiven forretning	-4.128.431	-4.725.128
<b>7 Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r.</b>		
<b>Erhvervelsesomkostninger</b>		
Provisioner m.v.	3.164.841	3.265.969
Andre erhvervelsesomkostninger	486.859	613.021
	3.651.700	3.878.990
<b>Administrationsomkostninger</b>		
Løn til delegerede, bestyrelse, direktion og personale	6.160.998	5.621.787
Andre administrationsomkostninger	1.088.612	937.830
Afskrivninger m.m.	109.452	74.600
	7.359.062	6.634.217
<b>Provisioner og gevinstandele fra genforsikringselskaber</b>		
Modtagne provisioner	-896.701	-923.352
<b>Heraf honorar til generalforsamlingsvalgt revision</b>		
Revisionshonorar	355.500	338.000
Andre honorarer	0	27.506
	355.500	365.506
Omkostningsprocent (brutto)	20,8	19,0
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	17	17

**2008**                      **2007**
**7 Forsikringsmæssige driftsomkostninger, fortsat**

I forsikringsmæssige driftsomkostninger, erstatningsudgifter samt i administrationsomkostninger vedr. investeringsvirksomhed indgår følgende personaleudgifter:

**Personaleomkostninger**

Løn m.m.	7.628.174	7.237.369
Pension	478.567	518.666
Andre udgifter til social sikring og afgifter	852.437	821.690
I alt	<b>8.959.177</b>	<b>8.577.725</b>

Heraf udgør vederlag til direktion	1.028.519	994.483
Heraf udgør vederlag til bestyrelse og delegerede	232.929	209.680

**8 Kursreguleringer**

Kapitalandele	-1.337.614	656.847
Investeringsforeningsandele	-1.087.566	-373.348
Aktier (Børsnoterede aktier)	-2.088.279	-172.398
Obligationer	895.578	-226.628
Investeringsejendomme	-1.036.916	200.000
Værdireguleringer i alt	<b>-4.654.797</b>	<b>84.473</b>

**9 Andre indtægter**

Overskud af agenturvirksomhed (Nærsikring)	80.000	80.000
Overskud af agenturvirksomhed (Nærsikring), rest 2007	32.079	0
Salg af tæppe	0	1.000
	<b>112.079</b>	<b>81.000</b>

**Andre omkostninger**

Andel i administrationsomkostninger, agenturvirksomhed	80.000	0
Reguleringsreserve 2008	298.900	0
Rehab, budgetandel 2008	12.926	13.798
	<b>391.826</b>	<b>13.798</b>

**10 Skat**
**Specifikation af skatter**

Årets skat ifølge årsrapporten fremkommer således:

Årets skat ifølge årsrapporten	<b>-1.653.247</b>	<b>-1.453.874</b>
--------------------------------	-------------------	-------------------

Beløbet kan specificeres således:

Restskat fra tidligere år	3.749	100.779
Regulering vedrørende udskudt skat	-118.446	-46.019
Selskabsskat 2008	1.514.697	1.063.048
Selskabsskat overført fra datterselskab	253.247	336.066
	<b>1.653.247</b>	<b>1.453.874</b>

		2008	2007
<b>11 Driftsmidler</b>			
Anskaffelsesværdi primo		1.139.108	1.139.108
Tilgang		15.722	0
Afgang		-880.770	0
Anskaffelsesværdi ultimo		274.060	1.139.108
Akkumulerede afskrivninger primo		1.068.220	1.041.620
Tilbageførsel afskrivninger		-880.770	0
Årets afskrivninger		67.312	26.600
Akkumulerede afskrivninger ultimo		254.762	1.068.220
Regnskabsmæssig værdi ultimo		<b>19.298</b>	<b>70.888</b>
<b>12 Domicilejendomme</b>			
Omvurderet værdi (dagsværdi) primo		4.900.000	4.600.000
Afgang		0	0
Tilgang		0	0
Årets værdiregulering til dagsværdi		-557.860	348.000
		4.342.140	4.948.000
Akkumuleret afskrivning primo		0	0
Årets afskrivning		42.140	48.000
Afskrivning på afhændede ejendomme		0	0
Akkumuleret afskrivning ultimo		42.140	48.000
Værdireguleringer, som i året er indregnet direkte på egenkapitalen		-557.860	348.000
Værdireguleringer, som i året er indregnet direkte i resultatopgørelsen		0	0
		-557.860	348.000
Omvurderet værdi (dagsværdi) ultimo		<b>4.300.000</b>	<b>4.900.000</b>
Afkastprocent ved fastsættelse af dagsværdi		7,00	6,25
Ved målingen af domicilejendom har ekstern vurderingsekspert været involveret. Målingen er foretaget i overensstemmelse med bilag 7 i bekendtgørelse om finansielle rapporter.			
<b>13 Investeringsejendomme</b>			
	Ahlgade 43	Blegstræde 3	
Dagsværdi primo	13.700.000	4.600.000	18.300.000
Afgang	0	0	0
Tilgang	436.916	0	436.916
Årets værdiregulering til dagsværdi	-436.916	-600.000	-1.036.916
Dagsværdi ultimo	13.700.000	4.000.000	<b>17.700.000</b>
			<b>18.300.000</b>

**Afkastprocent p.a.**

Det vægtede gennemsnit af de afkastprocenter, der er lagt til grund ved fastsættelsen af de enkelte ejendomes dagsværdi udgør 6,13%.

Den højeste og laveste afkastprocent udgør henholdsvis 6,50% og 5,25%.

Ved målingen af investeringsejendomme har ekstern vurderingsekspert været involveret. Målingen er foretaget i overensstemmelse med bilag 7 i bekendtgørelse om finansielle rapporter.

**Ombygningomkostninger, lejemålet Ahlgade 43,1**

I regnskabsåret er påbegyndt en ombygning af lejemålet Ahlgade 43,1. Ombygningsomkostninger på statusdagen, der udgør kr. 436.916 er aktiveret som en tilgang på udlejningsejendommen Ahlgade 43, jfr. ovenstående note. Ombygningen forventes tilendebragt primo 2009.

Fra og med 2009 vil lejemålet ændre karakter fra et almindeligt beboelseslejemål til et erhvervslejemål, som samtidigt vil indgå i kontorarealet i tilknytning til domicilejerslejlighed nr. 2, Ahlgade 41.

Det kan oplyses, at den ændrede anvendelse af lejemålet er indarbejdede i den vurdering, som den eksterne vurderingsekspert har foretaget på statusdagen.

			2008	2007	
<b>14</b>	<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>				
	Anskaffelseskost primo		8.492.060	7.346.881	
	Afgang		0	0	
	Tilgang		1.828.974	1.145.179	
	Anskaffelseskost ultimo		<b>10.321.034</b>	<b>8.492.060</b>	
	Opskrivning primo		-5.166.981	-4.157.521	
	Årets reguleringer +/-		-678.944	-1.009.460	
	Opskrivninger ultimo på andele i behold		-5.845.925	-5.166.981	
	Regnskabsmæssig værdi ultimo		<b>4.475.109</b>	<b>3.325.079</b>	
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder består af:				
		Ejerandel 2008	Selskabs- kapital	Egenkapital 2008	Resultat 2008
	HF-IT ApS	100%	136.000	4.475.109	-678.944
<b>15</b>	<b>Andre finansielle investeringsaktiver</b>				
	Kapitalandele		9.575.046	9.175.194	
	Investeringsforeningsandele		3.084.694	4.172.260	
	Obligationer		52.455.517	41.190.267	
	Pantsikrede udlån		62.500	62.500	
	Indlån kreditinstitutter		4.701.073	17.588.383	
			<b>69.878.831</b>	<b>72.188.604</b>	
<b>16</b>	<b>Andre periodeafgrænsningsposter</b>				
	Forudbetalte forsikringer		7.997	0	
	Kontingenter og abonnementer		0	7.367	
	Lønninger forudbetalt		179.845	182.075	
	Porteføljeprovision		154.522	173.751	
	Depositum, frankeringsmaskine		6.000	6.000	
			<b>348.364</b>	<b>369.193</b>	
<b>17</b>	<b>Egenkapital</b>				
	Grundfond		5.000.000	5.000.000	
	Opskrivningshenslæggelse primo		1.297.500	1.018.000	
	Årets op- og nedskrivningshenslæggelse		-418.395	279.500	
	Opskrivningshenslæggelse ultimo		<b>879.105</b>	<b>1.297.500</b>	
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, primo		0	0	
	Overført til fri egenkapital		0	0	
	Saldo ultimo		0	0	
	Overført overskud primo		46.056.878	41.599.096	
	Årets overskud		490.379	4.457.782	
	Overført fra reserve til nettoopskrivning		0	0	
	Overført overskud ultimo		46.547.257	46.056.878	
	Egenkapital ultimo		<b>52.426.362</b>	<b>52.354.378</b>	

	2008	2007
<b>18 Solvensmargen og basiskapital</b>		
Basiskapital	47.951.253	49.029.299
Solvensmargen	24.000.000	24.000.000
Selskabets egenkapital er reguleret for værdien af datterselskabet, jfr. note 14, hvorefter fremkommer ovennævnte basiskapital pr. 31.12. 2008.		
<b>19 Gæld, i alt</b>		
Anden gæld	5.954.676	4.637.474
Prioritetsgæld i fast ejendom	150.000	150.000
Gæld til kreditinstitutter i alt	<b>6.104.676</b>	<b>4.787.474</b>
Heraf forfalder efter 5 år	150.000	150.000
Prioritetsgæld sikret ved pant i fast ejendom	150.000	150.000
Prioritetsgælden er et rente- og afdragsfrit lån i selskabets udlejningsejendom. Lånet er ydet af Holbæk Bygningsforbedringsfond. Lånet forfalder ved ejerskifte.		
<b>20 Følsomhedsoplysninger vedrørende finansielle risici.</b>		
<b>Hændelse</b>		
<b>Påvirkning af egenkapital i mio kr.</b>		
Rentestigning på 0,7 pct.	-1.440.000	-954.000
Rentefald på 0,7 pct.	1.440.000	954.000
Aktiekursfald på 12 pct.	-1.519.000	-1.622.000
Ejendomsprisfald på 8 pct.	-1.795.000	-1.856.000
Valutakursrisiko (VaR 99,5)	0	0
Tab på kredit- og modparter på 8 pct.	-420.000	-286.000
<i>Nærværende oplysninger er opgjort efter skat</i>		
<b>21 Eventualforpligtigelser og sikkerhedsstillelser</b>		
Til sikkerhed for selskabets forpligtigelse over for Ejerforeningen, Ahlgade 41-43 er der i ejendommen matr.nr. 21 a tinglyst ejerpantebreve nominelt stort kr. 50.000.		
Selskabet har indgået en operationel leasingaftale med en restforpligtelse på kr. 142.897,26 og en restløbetid på 66 måneder.		
Selskabet har afgivet moderselskabsgaranti over for datterselskabet HF-IT ApS. Moderselskabet indestår for at datterselskabet til enhver tid vil have tilstrækkelig kapital og likviditet til at opfylde sine økonomiske forpligtigelser.		
Selskabet er sambeskattet med det 100% ejede datterselskab HF-IT ApS. Moderselskabet hæfter for de betalbare skatter til og med 2004.		

**22 Nærtstående parter og ejerforhold**
**Bestemmende indflydelse**

Kim Nielsen, Skovsangervej 7, 4300 Holbæk  
 John A. Christensen, Rugtoften 11, 3630 Jægerspris  
 Henning Kjær Pedersen, Bryderupvej 24, 3200 Helsingør  
 Jørgen Arnam-Olsen, Roligheden 4, 4400 Kalundborg  
 Freddy Boesen, Markeslev Huse 20, 4300 Holbæk  
 Lars Rutkjær Pedersen, Brolæggerstræde 28, 4300 Holbæk  
 Eigil Jørgensen, Herthavej 18, 4300 Holbæk  
 Henning Kruse, Ericavej 30, 4560 Vig

**Grundlag**

Direktion  
 Bestyrelsesmedlem  
 Bestyrelsesmedlem  
 Bestyrelsesmedlem  
 Bestyrelsesmedlem  
 Bestyrelsesmedlem  
 Bestyrelsesmedlem

**Øvrige nærtstående parter**

HF-IT ApS, Ahlgade 41-43, 4300 Holbæk  
 Gensam Data A/S, Bjørnholms Alle 22, 8260 Viby J.  
 Nærsikring A/S, Birkegården, Gravene 28, 8800 Viborg  
 Rehab A/S, Palægade 5, 1261 København K.

Dattervirksomhed  
 Kapitalandel  
 Kapitalandel  
 Kapitalandel

**Transaktioner**

Selskabet har i perioden nytegnet nom. kr. 1.000 med et kontant indskud på kr. 1.828.974 i dattervirksomheden HF-IT ApS.

Herudover har der ikke i perioden været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, øvrige væsentlige personer med bestemmende indflydelse, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Mellemregningen forrentes med markedsrenten.

**Ejerforhold**

Selskabet ejer 7,958% af aktiekapitalen nom. kr. 6.610.000 i Gensam Data A/S.

Direktør Kim Nielsen besidder en bestyrelsespost i Gensam Data A/S. Dette hverv er godkendt af selskabets bestyrelse.

Direktør Kim Nielsen er direktør i datterselskabet HF-IT ApS, samt bestyrelsesmedlem i dette selskabs interesseskab Gensafe System I/S. Ejerandelen udgør 13,24% (fra og med 1. januar 2008).

HF-IT ApS er stiftet med det formål at eje en andel i Gensafe Systems I/S.

Gensafe Systems I/S's formål er at foretage udvikling af EDB systemet Gensafe Pro samt øvrige forsikringsapplikationer.

Selskabet har endvidere tegnet aktier i Rehab A/S. Den tegnede kapital udgør kr. 100.000.

Rehab A/S formål er at stille rådgivning og bistand til rådighed ved sager om ydelser som følge af personskade.

Selskabet har tegnet aktier i Nærsikring A/S med kr. 125.000.

**23 Branchefordelt regnskab**

Det forsikringsmæssige resultat fordelt på brancher kan opgøres således:

	Motorkøretøjs- forsikring	Ulykke	Bygning	Løsøre	Øvrige	I alt
Bruttopræmieindtægter	25.549.481	5.042.877	11.179.988	9.717.709	1.397.607	52.887.662
Bruttoerstatningsudgifter	18.503.858	269.075	5.727.385	6.019.820	1.203.688	31.723.826
Bruttodriftsomsomkostninger	5.319.185	1.049.884	2.327.578	2.023.144	290.970	11.010.762
Resultat af afgiven forretning	580.688	480.001	2.374.110	668.632	25.000	4.128.431
Ændring i andre hensættelser						0
Forsikringsteknisk rente	1.035.854	121.549	395.204	369.037	61.356	1.983.000
<b>Forsikringsteknisk resultat</b>	<b>2.181.605</b>	<b>3.365.466</b>	<b>1.146.119</b>	<b>1.375.149</b>	<b>-60.695</b>	<b>8.007.644</b>
Forsikringsteknisk resultat 2007	1.609.654	1.679.871	1.076.552	661.245	722.106	5.749.428
Forsikringsteknisk resultat 2006	4.779.401	-721.000	1.500.895	1.677.079	709.025	7.945.400

Bruttodriftsomsomkostninger er fordelt forholdsmæssigt af bruttopræmieindtægter.

Forsikringsteknisk rente er fordelt med et gennemsnit af bruttopræmieindtægter og bruttoerstatningsudgifter.

**Udvikling i erstatningerne:**

	2008	2007
Antallet af erstatninger:	2.474	2.706
Gennemsnitlig erstatning for indtrufne skader:	14.703	12.225
Erstatningsfrekvensen:	0,12	0,12